ПРОТОКОЛ № 5
ЗАСЕДАНИЯ   НАБЛЮДАТЕЛЬНОГО СОВЕТА
ПУБЛИЧНОГО АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "МУССОН"

	27 апреля   2016  г.

Место нахождения общества: 299053, Российская Федерация, г. Севастополь, ул.Вакуленчука, 29.
Место проведения: г. Севастополь, ул. Вакуленчука, 29, корпус 1.
Время проведения  заседания Наблюдательного совета  с 14.00 час. до  15.00 час.

	Участники заседания:
	Председатель Наблюдательного совета:

Кошелева Л.А.
Секретарь Наблюдательного совета:
Лапочкин А.А.
Члены Наблюдательного совета:
 Цымбал Сергей Владимирович

 Юрика Татьяна  Григорьевна

 Митрофанов Алексей Иванович

 Плотка Владимир Григорьевич
 Семенов Николай Ефимович.

	ПРИГЛАШЕНЫ:
	Главный бухгалтер Посников В.Е.

	ЗАСЕДАНИЕ ВЕЛа:
	Председатель Наблюдательного совета - Кошелева Л.А.

	Протокол  вел:
	Секретарь Наблюдательного совета - Лапочкин А.А.

Открыла заседание  Кошелева Л.А.
На заседании  присутствует  Наблюдательный совет  в составе 7 членов,      кворум  для проведения  заседания  Наблюдательного совета составляет  100 %.    В соответствии  с Уставом Общества заседание Наблюдательного совета  правомочно  принимать решения  по вопросам повестки дня.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
            1. Предварительное утверждение годового отчета Общества за 2015 год.
2. Утверждение перечня  предоставляемых  акционерам  материалов  при подготовке  к годовому общему собранию акционеров и порядок её предоставления.

3. О выполнении функций регистрационной и счетной комиссий.

4. О рекомендациях по размеру дивидендов по акциям  и порядку их выплаты.

5. Выдвижение кандидатов в Наблюдательный совет Общества, Ревизионную комиссию Общества.

6. Утверждение формулировок  проектов решений по вопросам повестки дня и утверждение  формы  и текста бюллетеней.

7. Определение размера оплаты услуг аудитора.
8. О технических вопросах проведения собрания и уведомления акционеров.

По 1-му вопросу:    Предварительное утверждение годового отчета Общества за 2015 год.

СЛУШАЛИ:   Плотку В.Г.
Доложил об итогах работы Общества за 2015 и финансовых показателях Общества. Предложил предварительно утвердить годовой отчет за 2015 год (Приложение №1).
ГОЛОСОВАЛИ:

	"За"
	7

	"Против"
	Нет

	"Воздержались"
	Нет

	ПРИНЯТО РЕШЕНИЕ:
1.1. Утвердить предварительно  годовой отчет  Общества  за 2015 год.
1.2.  Поручить заместителю генерального директора  Общества Митрофанову А.И.  зачитать  годовой отчет   на Общем собрании акционеров и предложить участникам собрания утвердить его.

По 2-му вопросу:  Утверждение перечня  предоставляемых  акционерам  материалов  при подготовке  к годовому общему собранию акционеров и порядок её предоставления.

СЛУШАЛИ: Кошелеву Л.А.

Согласно действующему законодательству  материалы по подготовке к собранию и отчеты должны быть предоставлены акционерам по их запросу. Необходимо утвердить следующий перечень материалов, предоставляемый для ознакомления акционерам:
-годовой отчет

- годовая бухгалтерская отчетность;

- заключение аудитора;

- заключение ревизионной комиссии Общества по результатам проверки годовой бухгалтерской отчетности;

- сведения о кандидатах в Наблюдательный совет;

- сведения  о кандидатах в Ревизионную комиссию;

- проекты решений  по вопросам повестки дня Общего собрания.
ГОЛОСОВАЛИ:

"За"

7

"Против"

Нет

"Воздержались"

Нет

ПРИНЯТО РЕШЕНИЕ:

2.1.  Утвердить следующий перечень предоставляемых акционерам материалов при подготовке  к годовому общему собранию:

- годовой отчет

- годовая бухгалтерская отчетность;

- заключение аудитора;

- заключение ревизионной комиссии Общества по результатам проверки годовой бухгалтерской отчетности;

- сведения о кандидатах в Наблюдательный совет;

- сведения  о кандидатах в Ревизионную комиссию;

- проекты решений  по вопросам повестки дня Общего собрания.
2.2. Утвердить следующий порядок ознакомления с материалами к общему собранию:

- с материалами, предоставляемыми акционерам при подготовке к проведению общего собрания, можно ознакомиться по адресу:  г. Севастополь, ул. Вакуленчука 29, корпус №1, 2 этаж, приемная генерального директора с 14 до 17 часов в рабочие дни;

- акционер должен иметь при себе документы, удостоверяющие личность.
2.3. Установить дату  ознакомления  с материалами при подготовке к годовому общему собранию с 11 мая 2016 года.
По 3-му вопросу:  О выполнении функций регистрационной и счетной комиссий.

СЛУШАЛИ: Кошелеву Л.А.
В соответствии с Уставом Общества функции счетной комиссии выполняет регистратор, который ведет реестр акционеров Общества. Предлагаю утвердить следующее решение:

Поручить  выполнение регистрации акционеров, прибывших  на собрание и функции счетной комиссии по вопросам повестки дня Общего  годового собрания  Общества Закрытому акционерному обществу «Регистратор КРЦ».
ГОЛОСОВАЛИ:

"За"

7
"Против"

Нет

"Воздержались"

Нет

ПРИНЯТО РЕШЕНИЕ:

         3.1. Поручить  выполнение регистрации акционеров, прибывших  на собрание и функции счетной комиссии по вопросам повестки дня Общего  годового собрания  Общества Закрытому акционерному обществу «Регистратор КРЦ».

По 4-му вопросу:  О рекомендациях по размеру дивидендов по акциям  и порядку их выплаты.

СЛУШАЛИ: Плотку В.Г.

Предлагаю утвердить следующее распределение  прибыли (в том числе выплату (объявление) дивидендов) и убытков общества по результатам отчетного года:

-Утвердить следующее распределение  прибыли (в том числе выплату (объявление) дивидендов) и убытков общества по результатам отчетного года:

-Направить прибыль в размере 5019290 рублей (пять миллионов  девятнадцать тысяч двести девяносто рублей) на выплату дивидендов. Размер  дивидендов на одну обыкновенную   именную акцию - 0,23 рубля (ноль  целых  23  сотых рубля). Форма выплаты – денежными средствами. Дата,  на которую определяются лица, имеющие право на получение дивидендов - 20 июня 2016 года.

- Выплата дивидендов осуществляется ПАО «Муссон» с расчетного счета Общества путем перечисления денежных средств на банковский счет  акционера, либо путем денежного перевода на  почтовый адрес в соответствии с данными, указанными в  реестре  акционеров ПАО «Муссон».

 - Для получения  дивидендов в установленные сроки, рекомендовать акционерам до 17 июня 2016 г.  внести уточнения у регистратора в свои лицевые счета, связанные с изменением паспортных данных, ИНН, почтового адреса, а также (при наличии) указать реквизиты банковского  счета.

 - Оставшуюся прибыль, полученную по результатам отчетного года, направить на текущую деятельность Общества.

.

ГОЛОСОВАЛИ:

"За"

7
"Против"

Нет

"Воздержались"

Нет

ПРИНЯТО РЕШЕНИЕ:
4.1. Утвердить следующее распределение  прибыли (в том числе выплату (объявление) дивидендов) и убытков общества по результатам отчетного года:

4.1.1. Направить прибыль в размере 5019290 рублей (пять миллионов  девятнадцать тысяч двести девяносто рублей) на выплату дивидендов. Размер  дивидендов на одну обыкновенную   именную акцию - 0,23 рубля (ноль  целых  23  сотых рубля). Форма выплаты – денежными средствами. Дата,  на которую определяются лица, имеющие право на получение дивидендов - 20 июня 2016 года.

4.1.2. Выплата дивидендов осуществляется ПАО «Муссон» с расчетного счета Общества путем перечисления денежных средств на банковский счет  акционера, либо путем денежного перевода на  почтовый адрес в соответствии с данными, указанными в  реестре  акционеров ПАО «Муссон».

 4.1.3. Для получения  дивидендов в установленные сроки, рекомендовать акционерам до 17 июня 2016 г.  внести уточнения у регистратора в свои лицевые счета, связанные с изменением паспортных данных, ИНН, почтового адреса, а также (при наличии) указать реквизиты банковского  счета.

 4.2. Оставшуюся прибыль, полученную по результатам отчетного года, направить на текущую деятельность Общества.

По 5-му вопросу:  Выдвижение кандидатов в Наблюдательный совет Общества, Ревизионную комиссию Общества.

СЛУШАЛИ: Кошелеву Л.А.
В соответствии с действующим законодательством предложения от акционеров Общества, владеющих в совокупности  не менее чем 2 процентами  акций,  о выдвижении кандидатов в Наблюдательный совет и Ревизионную комиссию  не поступали.

Предлагаю  выдвинуть следующих кандидатов в Наблюдательный совет Общества:

 Цымбал Сергей Владимирович, директор

 Юрика Татьяна Григорьевна

 Кожеватов Игорь Олегович

 Лапочкин Андрей Альбертович

 Митрофанов Алексей Иванович

 Плотка Владимир Григорьевич

 Семенов Николай Ефимович.

Согласие выдвинутых кандидатов на избрание в Наблюдательный совет Общества имеется.

В Ревизионную  комиссию Общества:

   Тареканову Людмилу Владимировну

   Тынянову Наталья Арифовна

   Перцеву Марину Викторовна.

Согласие выдвинутых кандидатов на избрание в Ревизионную комиссию Общества имеется.

ГОЛОСОВАЛИ:

"За"

7
"Против"

Нет

"Воздержались"

Нет

ПРИНЯТО РЕШЕНИЕ:

5.1.Выдвинуть следующих кандидатов в Наблюдательный совет Общества:

Цымбал Сергей Владимирович, директор

Юрика Татьяна Григорьевна

Кожеватов Игогрь Олегович
Лапочкин Андрей Альбертович

Митрофанов Алексей Иванович

Плотка Владимир Григорьевич

Семенов Николай Ефимович.

5.2. Выдвинуть следующих кандидатов в  Ревизионную комиссию ПАО «Муссон»:
   Тареканову Людмилу Владимировну

   Тынянову Наталья Арифовна

   Перцеву Марину Викторовна.

 По 6-му вопросу:  Утверждение формулировок  проектов решений по вопросам повестки дня и утверждение  формы  и текста бюллетеней.

СЛУШАЛИ: Кошелеву Л.А.
1.Предлагаю утвердить следующие формулировки по вопросам повестки  дня Общего  годового собрания акционеров:
1. Утвердить годовой отчет  Общества за 2015 год.

2. Утвердить годовую бухгалтерскую отчетность Общества за 2015 год.

    Утвердить отчет о прибылях и убытках за  2015 год.

3. -Утвердить следующее распределение  прибыли (в том числе выплату (объявление) дивидендов) и убытков общества по результатам отчетного года:

-Направить прибыль в размере 5019290 рублей (пять миллионов  девятнадцать тысяч двести девяносто рублей) на выплату дивидендов. Размер  дивидендов на одну обыкновенную   именную акцию - 0,23 рубля (ноль  целых  23  сотых рубля). Форма выплаты – денежными средствами. Дата,  на которую определяются лица, имеющие право на получение дивидендов - 20 июня 2016 года.

- Выплата дивидендов осуществляется ПАО «Муссон» с расчетного счета Общества путем перечисления денежных средств на банковский счет  акционера, либо путем денежного перевода на  почтовый адрес в соответствии с данными, указанными в  реестре  акционеров ПАО «Муссон».

 - Для получения  дивидендов в установленные сроки, рекомендовать акционерам до 17 июня 2016 г.  внести уточнения у регистратора в свои лицевые счета, связанные с изменением паспортных данных, ИНН, почтового адреса, а также (при наличии) указать реквизиты банковского  счета.

 - Оставшуюся прибыль, полученную по результатам отчетного года, направить на текущую деятельность Общества.

4.  Избрать членами   Наблюдательного совета  ПАО «Муссон»:
Цымбал Сергей Владимирович

Юрика Татьяна Григорьевна

Кожеватова Игоря Олеговича

Лапочкин Андрей Альбертович

Митрофанов Алексей Иванович

Плотка Владимир Григорьевич

            Семенов Николай Ефимович.

5. Избрать Ревизионную комиссию ПАО «Муссон» в составе:

   Тареканову Людмилу Владимировну

   Тынянову Наталья Арифовна

   Перцеву Марину Викторовна.
2. Предлагаю рассмотреть форму и текст бюллетеней для голосования  и утвердить (Приложение №2).

ГОЛОСОВАЛИ:

"За"

7
"Против"

Нет

"Воздержались"

Нет

ПРИНЯТО РЕШЕНИЕ:

6.1. Предложить Общему годовому собранию акционеров утвердить следующие решения по вопросам повестки дня годового общего собрания акционеров:

1. Утвердить годовой отчет  Общества за 2015 год.

2. Утвердить годовую бухгалтерскую отчетность Общества за 2015 год.

    Утвердить отчет о прибылях и убытках за  2015 год.

 3.1.Утвердить следующее распределение  прибыли (в том числе выплату (объявление) дивидендов) и убытков общества по результатам отчетного года:

3.1.1. Направить прибыль в размере 5019290 рублей (пять миллионов  девятнадцать тысяч двести девяносто рублей) на выплату дивидендов. Размер  дивидендов на одну обыкновенную   именную акцию - 0,23 рубля (ноль  целых  23  сотых рубля). Форма выплаты – денежными средствами. Дата,  на которую определяются лица, имеющие право на получение дивидендов - 20 июня 2016 года.

3.1.2. Выплата дивидендов осуществляется ПАО «Муссон» с расчетного счета Общества путем перечисления денежных средств на банковский счет  акционера, либо путем денежного перевода на  почтовый адрес в соответствии с данными, указанными в  реестре  акционеров ПАО «Муссон».

3.1.3. Для получения  дивидендов в установленные сроки, рекомендовать акционерам до 17 июня 2016 г.  внести уточнения у регистратора в свои лицевые счета, связанные с изменением паспортных данных, ИНН, почтового адреса, а также (при наличии) указать реквизиты банковского  счета.

3.2. Оставшуюся прибыль, полученную по результатам отчетного года, направить на текущую деятельность Общества.

4.  Избрать членами   Наблюдательного совета  ПАО «Муссон»:
Цымбал Сергей Владимирович, директор

Юрика Татьяна Григорьевна

__________________________
Лапочкин Андрей Альбертович

Митрофанов Алексей Иванович

Плотка Владимир Григорьевич

            Семенов Николай Ефимович.

5. Избрать Ревизионную комиссию ПАО «Муссон» в составе:

   Тареканову Людмилу Владимировну

   Тынянову Наталья Арифовна

   Перцеву Марину Викторовна.
6. Утвердить Аудиторами ПАО «Муссон»:

- Общество с ограниченной ответственностью «Аудиторская фирма ЛАУ»

- Общество с ограниченной ответственностью «Аудиторская фирма «Саус Стар»
6.2. Утвердить форму и текст бюллетеней для голосования на годовом общем собрании акционеров  согласно приложению №1 к настоящему протоколу.

По 7-му вопросу:   Определение размера оплаты услуг аудитора.
СЛУШАЛИ: Посникова В.Е.
 Рассмотрен договор с аудитором, оплата услуг по договору составляет  до 100 тысяч рублей. Прошу утвердить размер оплаты услуг аудитора в размере до 100  тысяч рублей.

ГОЛОСОВАЛИ:

"За"

7
"Против"

Нет

"Воздержались"

Нет

ПРИНЯТО РЕШЕНИЕ:

 7.1. Утвердить  размер оплаты услуг аудитора в размере до  100 тысяч рублей.
По 8-му вопросу:   О технических вопросах проведения собрания и уведомления акционеров.

СЛУШАЛИ:  Кошелеву Л.А.
Предлагаю  утвердить следующий порядок проведения собрания согласно  Положению Общества «Об общем собрании акционеров публичного акционерного общества «Муссон»:

1. Собрание ведет председатель Наблюдательного совета согласно Уставу общества Кошелева Л.А.
2. Секретарь собрания с ведением протокола общего  собрания  - корпоративный секретарь  Общества Лазоренко С.С.

3.  Подсчет голосов будет осуществляться в течение собрания с объявлением итогов голосования после рассмотрения последнего вопроса повестки дня собрания;

5. Регламент по проведению собрания:

- собрание провести в один день с перерывом в конце собрания для подсчета голосов;

- время для основного доклада по итогам года установить 20 минут, для остальных выступлений  до 15 минут;

- время для прений и выступлений по вопросам повестки дня Общего собрания   до 10 минут;

- регистрация участников собрания начинается  за один час до начала собрания и заканчивается после обсуждения последнего вопроса повестки дня;

           6. Акционеры о созыве собрания уведомляются  за 20 дней до даты проведения собрания простым письмом с вложением бюллетеней для голосования по вопросам повестки дня.
ПРИНЯТО РЕШЕНИЕ:

8.1. Собрание ведет председатель Наблюдательного совета согласно Уставу общества Кошелева Л.А..

8.2. Секретарем собрания с ведением протокола общего  собрания  - назначить ведущего экономиста Общества Лазоренко С.С.
8.3.  Подсчет голосов будет осуществляться в течение собрания с объявлением итогов голосования после рассмотрения последнего вопроса повестки дня собрания, а так же размещается на сайте общества.
8.4. Функции регистрационной и счетной комиссии исполняет регистратор Закрытое акционерное общество «Регистратор КРЦ»;
8.5. Регламент по проведению собрания:

- собрание провести в один день с перерывом в конце собрания для подсчета голосов;

- время для основного доклада по итогам года установить 20 минут, для остальных выступлений 15 минут;

- время для прений и выступлений по вопросам повестки дня Общего собрания   до 10 минут;

- регистрация участников собрания начинается  за один час до начала собрания и заканчивается после обсуждения последнего вопроса повестки дня;

8.6. Акционеры уведомляются о созыве годового общего собрания  за 20 дней до даты проведения собрания.

8.7. Уведомление о созыве собрания и бюллетени для голосования по вопросам повестки дня отправляются каждому акционеру  согласно  Уставу общества простым письмом.

 Приложение №1 – годовой отчет общества за 2015 год.
Приложение №2 - бюллетени для голосования с №1 по №4 на четырех листах.
Повестка дня исчерпана.

Председатель Наблюдательного совета                              Кошелева Л.А.

Секретарь Наблюдательного совета                                   Лапочкин А.А.